
     

 

www.adrcentru.ro   I   Facebook.com/ADRCentru.ro   

E-mail: office@adrcentru.ro I Tel.: 0258-818616  

Str. Decebal, 11, 510093, Alba Iulia, Romania Programul Regiunea Centru 

Autoritate de Management  

www.adrcentru.ro   I   Facebook.com/ADRCentru.ro   

 
 

CORRIGENDUM NR. 1 
 

de modificare și completare a Ghidului Solicitantului aferent Priorității 8 – O Regiune atractivă, Acțiunea 8.1 - 
Dezvoltare urbană integrată prin regenerarea spațiilor publice, punerea în valoare a patrimoniului, 

infrastructurii culturale și a potențialului turistic din municipiile Regiunii Centru, cod apel: 
PRC/168/PRC_P8/OP5/RSO5.1/PRC_A44 

 
Având în vedere: 

 Dispoziția Directorului General al ADR Centru nr. 317/08.11.2023 privind aprobarea Ghidului solicitantului 
aferent Priorității 8 – O Regiune atractivă, Acțiunea 8.1 - Dezvoltare urbană integrată prin regenerarea spațiilor 
publice, punerea în valoare a patrimoniului, infrastructurii culturale și a potențialului turistic din municipiile 
Regiunii Centru, cod apel: PRC/168/PRC_P8/OP5/RSO5.1/PRC_A44, 

 Hotărârea nr. 1.116 din 16 noiembrie 2023, pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 
907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente 
obiectivelor/ proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, 

 Ordinul comun al MIPE și MF nr. 4013/5316/2023 privind aprobarea Instrucțiunilor de aplicare a prevederilor 
art. 9 alin (1) și (2) din Hotărârea Guvernului nr. 873/2022 privind stabilirea cadrului legal privind eligibilitatea 
cheltuielilor efectuate de beneficiari în cadrul operațiunilor finanțate în perioada de programare 2021-2027 prin 
FEDR, FSE+, FC și FTJ, 

 Ordinul MIPE nr. 5744/2023 pentru aprobarea Ghidului de identitate vizuală "Vizibilitate, transparență și 
comunicare în perioada de programare 2021-2027", 

 Ordinul MIPE nr 457/2024 pentru modificarea Anexei la Ordinul MIPE nr. 2.370/2023 pentru aprobarea 
matricei de corelare prevăzute la art. 7 alin. (3) din OUG nr. 23/2023 privind instuirea unor măsuri de simplificare 
și digitalizare pentru gestionarea fondurilor europene aferente Politicii de coeziune 2021-2027 
 
 

Autoritatea de Management pentru Programul Regiunea Centru 
emite următorul Corrigendum: 

 
I. Se modifică Ghidul Solicitantului aferent apelului PRC/168/PRC_P8/OP5/RSO5.1/PRC_A44, după cum urmează: 
 
1. Ghidul specific   
A. Secțiunea 3.21 Informarea și vizibilitatea sprijinului din fonduri 
(....) 
Prevederile incluse în Manualul de Identitate Vizuală a PR Centru 2021-2027 se aplică beneficiarilor de finanțare 
europeană începând cu momentul semnării contractului de finanțare. 
Totuși, în cazul în care potențialul beneficiar realizează anterior semnării contractului de finanțare, activități/ 
materiale de informare și comunicare pentru promovarea proiectului (broșuri, mape, pliante, site-uri etc.), acestea 
trebuie să respecte regulile din acest Manual. 
(...) 
Măsurile minime obligatorii de comunicare și vizibilitate, aplicabile tuturor proiectelor sunt următoarele: 

 publicarea a minim unui comunicat/ anunț de presă, la începutul și finalul proiectului; 

 includerea unei mențiuni care subliniază sprijinul din partea Uniunii (declarația UE) într-un mod vizibil în 
documentele și în materialele de comunicare referitoare la implementarea operațiunii care sunt destinate 
publicului sau participanților la cursuri/ training-uri/ evenimente etc.; 

 realizarea unui panou permanent/ unei plăci permanente pentru proiectele finanțate din FEDR a căror valoare 
totală depășește 500.000 euro; în cazul proiectelor FEDR a căror valoare totală nu depășește 500.000 EUR, se 

mailto:office@adrcentru.ro
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/276473


Pagina 2 din 5 

 
 

 

ADR CENTRU 

www.adrcentru.ro   I   Facebook.com/ADRCentru.ro   

E-mail: office@adrcentru.ro I Tel.: 0258-818616  

Str. Decebal, 11, 510093, Alba Iulia, Romania Programul Regiunea Centru 

Autoritate de Management  

va expune, într-un loc ușor vizibil publicului, cel puțin un afiș cu dimensiunea minimă A3 sau un afișaj electronic 
echivalent conținând informații despre proiect; 

 aplicarea de autocolante/ plăcuțe pe echipamentele cu o valoare mai mare de 5.000 lei fără TVA, achiziționate 
prin proiect;  

 afișarea pe site-ul oficial de internet, dacă există, și pe paginile de comunicare socială ale beneficiarului, dacă 
există, a unei scurte descrieri a proiectului, proporțională cu nivelul sprijinului, inclusiv a scopurilor și 
rezultatelor acesteia, evidențiind sprijinul financiar din partea Uniunii; 

 realizarea unui portofoliu de fotografii pe parcursul desfășurării proiectului pentru a ilustra evoluția acestuia. 
 

Totodată, dacă este cazul, pentru proiectele cu o valoare totală mai mare de 10 milioane euro, beneficiarul trebuie 
să asigure, pe lângă activitățile minime de comunicare enumerate în secțiunile anterioare, și organizarea a cel 
puțin un eveniment/ o activitate de comunicare la finalizarea proiectului/ inaugurarea investiției, la care să fie 
invitate să participe Comisia Europeană, Reprezentanța Comisiei Europene în România, Biroul Parlamentului 
European în România, Autoritatea de Management și MIPE.  
 
În acest sens, după semnarea contractului de finanțare, beneficiarul va transmite AM PR Centru un Plan de acțiuni 
de comunicare (model disponibil pe site-ul www.regiocentru.ro, la secțiunea dedicată identității vizuale), care să 
cuprindă, pe lângă activitățile minime obligatorii, cel puţin 3 acțiuni diferite de comunicare/ promovare, aferente 
următoarelor activități:  

 realizare videoclipuri de prezentare pe toată perioada de implementare și la finalizarea proiectului, pentru 

ilustrarea progresului înregistrat, care se vor promova online pe website proiect/ website propriu - subpagină 

dedicată proiectului, precum și în social-media; 

 realizare materiale audio (clip audio) finanțat din proiect, pregătit pentru difuzare publică la radio și/ sau 

online;  

 promovarea proiectului prin campanii derulate prin social-media (cel puțin 3 postări pe câte două canale social 

media ale beneficiarului); postările vor avea la bază fotografiile și clipurile realizate pentru ilustrarea 

progresului din cadrul proiectului; 

 (mini) campanii publicitare/ acțiuni dedicate promovării rezultatelor;  

 o promovare susținută în media, prin conferințe de presă, editarea și diseminarea de comunicate de presă, 

organizarea de vizite ale jurnaliștilor la proiecte, alte evenimente media, mai ales după atingerea unui anumit 

nivel de maturitate a proiectului; 

 elaborarea unor materiale promoționale care să poată fi utilizate și de CE. 

 
Beneficiarii vor avea în vedere prevederile Contractului de finanțare - Condiții generale și Conditii specifice. 
Informații suplimentare și detaliate referitoare la regulile de identitate vizuală și măsurile obligatorii necesare 
pregătirii cererilor de finanțare se regăsesc în Ghidului de Identitate Vizuală 2021-2027 (elaborat de Ministerul 
Investițiilor și Proiectelor Europene, publicat în Monitorul Oficial Partea I nr. 1041 și 1041 bis din 16.11.2023) 
disponibil la adresa www.adrcentru.ro/comunicare/ghid-identitate-vizuala-2021-2027, în Manualul de Identitate 
Vizuală (MIV) PR Centru 2021-2027 publicat pe pagina www.regiocentru.ro, precum și în documentele de 

actualizare ale acestora (dacă va fi cazul), publicate în locațiile menționate. 
 

B. Secțiunea 5.3.2 Categorii și plafoane de cheltuieli eligibile se completează astfel: 
 „CAPITOLUL 3. Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică  

(...)  

3.6 Asistență tehnică  
(...)  

mailto:office@adrcentru.ro
http://www.regiocentru.ro/
http://www.adrcentru.ro/comunicare/ghid-identitate-vizuala-2021-2027
http://www.regiocentru.ro/


Pagina 3 din 5 

 
 

 

ADR CENTRU 

www.adrcentru.ro   I   Facebook.com/ADRCentru.ro   

E-mail: office@adrcentru.ro I Tel.: 0258-818616  

Str. Decebal, 11, 510093, Alba Iulia, Romania Programul Regiunea Centru 

Autoritate de Management  

c. coordonator în materie de securitate şi sănătate potrivit prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 300/2006 
privind cerinţele minime de securitate şi sănătate pentru şantierele temporare sau mobile, cu modificările 
şi completările ulterioare.” 
 

 „CAPITOLUL 7. Cheltuieli aferente marjei de buget și pentru constituirea rezervei de implementare pentru 
ajustarea de preț 
Se vor include, dacă este cazul: 
• cheltuielile aferente marjei de buget, în limita a 15% din valoarea cumulată a cheltuielilor prevăzute la 
cap./ subcap. 1.2, 1.3, 1.4, 2, 3.1, 3.2, 3.3, 3.5, 3.7, 3.8, 4, 5.1.1 din devizul general al proiectului; aceste 
cheltuieli sunt incluse în devizul general al proiectului la subcap. 7.1.; 
• cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de preţ, în limita a  5% din 
valoarea cumulată a cheltuielilor prevăzute la cap./ subcap. 1.2, 1.3, 1.4, 2, 3.1, 3.2, 3.3, 3.5, 3.7, 3.8, 4, 
5.1.1 din devizul general al proiectului; aceste cheltuieli sunt incluse în devizul general al proiectului la 
subcap. 7.2..”. 
 

 Se renumerotează următoarele capitole:  
- „CAPITOLUL 7. Cheltuielile cu activitatea de audit financiar extern”, care devine „CAPITOLUL 8. Cheltuielile cu 

activitatea de audit financiar extern”  
- „CAPITOLUL 8” cu subcap. „8.1 Cheltuieli cu activități soft vizând realizarea obiectivului specific privind 

promovarea dezvoltării integrate și incluzive în domeniul social, economic și al mediului, precum și a culturii, 
a patrimoniului natural, a turismului sustenabil și a securității în zonele urbane” și „8.2 Cheltuieli cu activități 
de creștere/ dezvoltare a capacității administrative a beneficiarilor și de cooperare interregionale, 
transfrontaliere și transnaționale, inclusiv cu parteneri din statele care compun regiunea Dunării”, devine 
„CAPITOLUL 9” cu subcap. „9.1 Cheltuieli cu activități soft vizând realizarea obiectivului specific privind 
promovarea dezvoltării integrate și incluzive în domeniul social, economic și al mediului, precum și a culturii, 
a patrimoniului natural, a turismului sustenabil și a securității în zonele urbane” și „9.2 Cheltuieli cu activități 
de creștere/ dezvoltare a capacității administrative a beneficiarilor și de cooperare interregionale, 
transfrontaliere și transnaționale, inclusiv cu parteneri din statele care compun regiunea Dunării”. 

 
C. Secțiunea 5.3.3  Categorii de cheltuieli neeligibile se modifică și se completează după cum urmează: 
”(...)  

 valoarea TVA aferentă cheltuielilor neeligibile;  

 valoarea TVA aferentă cheltuielilor eligibile care a fost sau care va fi solicitată la rambursare conform 
legislației naționale în domeniul fiscal din alte fonduri publice, în cazul operațiunilor al căror cost total este 
mai mic de 5.000.000 EUR (inclusiv TVA); 

 valoarea TVA aferentă cheltuielilor eligibile deductibilă conform legislației naționale în domeniul TVA, potrivit 
prevederilor art 64 alin (1) lit c din Regulamentul (UE) 2021/1060, în cazul operațiunilor al căror cost total este 
mai mare de 5.000.000 EUR (inclusiv TVA);  

(...)”. 
 
D. Secțiunea 5.3.4 Opțiuni de costuri simplificate. Costuri directe și costuri indirecte 

 În cadrul paragrafului aferent costurilor directe: 

 Se completează la secțiunea „Lucrări”  
”(...) capitolul 7 - Cheltuieli aferente marjei de buget şi pentru constituirea rezervei de implementare 
pentru ajustarea de preţ, subcapitolul subcapitolele 7.1 și 7.2”; 

 Se renumerotează la secțiunea „Activități soft” subcapitolul 8.1 cu subcapitolul 9.1. 

mailto:office@adrcentru.ro


Pagina 4 din 5 

 
 

 

ADR CENTRU 

www.adrcentru.ro   I   Facebook.com/ADRCentru.ro   

E-mail: office@adrcentru.ro I Tel.: 0258-818616  

Str. Decebal, 11, 510093, Alba Iulia, Romania Programul Regiunea Centru 

Autoritate de Management  

 În cadrul paragrafului aferent costurilor indirecte la secțiunea „Activități de creștere/ dezvoltare a 
capacității administrative a beneficiarilor și de cooperare teritorială” se renumerotează subcapitolul 8.2 
cu subcapitolul 9.2. 

 
E. Secțiunea 7.4 Anexe și documente obligatorii la depunerea cererii se modifică după cum urmează: 
„3. Declarație privind eligibilitatea TVA pentru solicitant și parteneri, dacă este cazul. 
Se va utiliza modelul de declarație de eligibilitate anexat la Ghidului solicitantului (Anexa 8). Se va anexa de către 
toți partenerii, după caz.”. 

 
F. Secțiunea 14 Anexe  
Se înlocuiește ”Anexa 8 Declarație privind nedeductibilitatea TVA” cu ”Anexa 8 Declarație privind eligibilitatea 
TVA”. 

 
2. Anexa 2 Declarația Unică se completează prin introducererea a două noi paragrafe în cadrul secțiunii C, astfel: 
”C. Mă angajez ca organizația pe care o reprezint: 
(....) 

 TVA declarată în cadrul operațiunii a fi eligibilă pentru finanțare din fonduri europene nu a fost și nu va fi 
solicitată la rambursare conform legislației naționale în domeniul fiscal, pentru a respecta prevederile 
Regulamentului (UE, Euratom) 2018/1046 al Parlamentului European și al Consiliului din 18.07.2018 privind 
normele financiare aplicabile bugetului general al Uniunii, de modificare a regulamentelor (UE) nr. 1296/2013, 
(UE) nr. 1301/2013, (UE) nr. 1303/2013, (UE) nr. 1304/2013, (UE) nr 1309/2013, (UE) nr. 1316/2013, (UE) nr. 
223/2014, (UE) nr. 283/2014 și a Deciziei nr. 541/2014/UE și de abrogare a Regulamentului (UE, Euratom) nr. 
966/2012 cu modificările și completările ulterioare, în ceea ce privește evitarea dublei finanțări. 
(....) 

 În situația asigurării interoperabilității cu bazele de date administrate de alte instituții publice în conformitate 
cu prevederile OUG 23/2023 sau în situația asigurării accesului la respectivele sisteme, date sau registre, inclusiv 
prin interogarea sistemelor, bazelor de date și după caz, a registrelor, prin intermediul unor servicii online pentru 
furnizarea de date actualizate sau de validare a datelor din respectivele registre/baze de date sau prin alte 
mecanisme, îmi exprim consimțământul în privința obținerii de către AM a informațiilor respective și a interogării 
respectivelor baze de date, în vederea confirmării realității informațiilor din declarația unică, cu respectarea 
prevederilor legale privind protecția datelor cu caracter personal.” 
  
3. Anexa 8  Declarația privind nedeductibilitatea TVA se înlocuiește cu Anexa 8 Declarație privind eligibilitatea 
TVA. 

 
4. Anexa 15 Machetă financiară, inclusiv matricea corelare buget-deviz se actualizează în conformitate cu: 
-Secțiunea 5.3.2. Categorii și plafoane de cheltuieli eligibile actualizată în baza HG nr. 1.116 din 16 noiembrie 
2023 pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și 
conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/ proiectelor de investiții finanțate 
din fonduri public ,  
-Ordinul MIPE nr 457/2024 pentru modificarea Anexei la Ordinul MIPE nr. 2.370/2023 pentru aprobarea matricei 
de corelare prevăzute la art. 7 alin. (3) din OUG nr. 23/2023 privind instuirea unor măsuri de simplificare și 
digitalizare pentru gestionarea fondurilor europene aferente Politicii de coeziune 2021-2027  
-modificările realizate în MYSMIS în cadrul bugetului proiectului. 

 
II. Dispoziții tranzitorii : 

 Având în vedere faptul că apelul de proiecte este deschis, pentru cererile de finanțare depuse în cadrul 
apelului (dacă este cazul), modificările ce vor fi efectuate de către solicitanții de finanțare în bugetul 
proiectului prin includerea în categoria cheltuielilor eligibile a cheltuielilor nou introduse la Secțiunea 

mailto:office@adrcentru.ro


Pagina 5 din 5 

 
 

 

ADR CENTRU 

www.adrcentru.ro   I   Facebook.com/ADRCentru.ro   

E-mail: office@adrcentru.ro I Tel.: 0258-818616  

Str. Decebal, 11, 510093, Alba Iulia, Romania Programul Regiunea Centru 

Autoritate de Management  

5.3.2. Categorii și plafoane de cheltuieli eligibile, nu vor putea conduce la creșterea valorii eligibile a 
proiectului peste plafonul maxim eligibil prevăzut la Secțiunea 5.4 - Valoarea minimă și maximă 
eligibilă/ nerambursabilă a unui proiect, Secțiunea 5.7 – Alte cerințe de eligibilitate a proiectului din 
ghidul solicitantului, precum și valorile alocate conform Secțiunii 3.3 Bugetul alocat apelului de 
proiecte, din ghidul solicitantului 

 Actualizarea informațiilor pentru cererile de finanțare depuse în cadrul apelului (dacă este cazul), 
conform prezentului corrigendum, se va solicita la prima cerere de clarificări ulterioară datei publicării 
acestuia, indiferent de etapa procedurală în care se află cererea de finanțare, respectiv evaluare 
tehnică și financiară sau contractare. 

 
Ghidul solicitantului - versiunea 2, precum și anexele menționate mai sus (Anexa 2 Declarația Unică, Anexa 8 
Declarația privind eligibilitate TVA, Anexa 15 - Machetă financiară, inclusiv matricea corelare buget-deviz) fac 
parte integrantă din prezentul corrigendum. 
 
 
 
 

Avizat, 
Adriana Valeria MUREȘAN 

Director al Autorității de Management pentru Programul “Regiunea Centru” 
 
 
 
 
 
 

Aprobat, 
Simion CREȚU 

Director General al Agenției pentru Dezvoltare Regională Centru 
 

 
 

mailto:office@adrcentru.ro

		2024-03-18T12:44:09+0200


		2024-03-18T13:30:19+0200




